
Orzeczenia 

Osoba z niepełnosprawnością może wystąpić do Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o
Niepełnosprawności w Toruniu z wnioskiem o wydanie orzeczenia o stopniu
niepełnosprawności.
 
Pamiętaj!
Osoba z niepełnosprawnością może również wystąpić do Zakładu Ubezpieczeń
Społecznych o wydanie orzeczenia. Orzeczenia ZUS są wydawane do innych celów
niż orzeczenia Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności. Orzeczenia
ZUS oceniają zdolność do pracy i stanowią podstawę  do wypłaty renty. Orzeczenia
Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności  nie są podstawą do
ubiegania się o rentę i emeryturę, ale dają możliwość otrzymania różnych
dodatkowych form pomocy, m. in.:

możliwość uzyskania odpowiedniego zatrudnienia (w tym w zakładach
aktywności zawodowej i zakładach pracy chronionej),
możliwość uczestnictwa w szkoleniach  (w tym specjalistycznych),
możliwość korzystania ze ściśle określonych przywilejów pracowniczych (m. in.:
prawo do dodatkowego urlopu wypoczynkowego, dłuższej przerwy w pracy,
krótszego wymiaru czasu pracy),
możliwość uczestniczenia w warsztatach terapii zajęciowej oraz możliwość
uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych,
dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne,
 ulgowe przejazdy środkami komunikacji publicznej,
usługi socjalne, opiekuńcze, terapeutyczne i rehabilitacyjne,
uprawnienia do zasiłku pielęgnacyjnego i innych świadczeń rodzinnych (np.
dodatków do zasiłku rodzinnego związanych z niepełnosprawnością) oraz do
zasiłku stałego z pomocy społecznej.

Orzekanie o stopniu niepe?nosprawno?ci po uko?czeniu 16. roku ?
ycia 

https://torun.pl/pl/orzeczenia


Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Toruniu wydaje
orzeczenia o stopniu niepełnosprawności dla osób po ukończeniu 16. roku życia.
Orzeczenie wydaje się na wniosek osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela
ustawowego, albo za ich zgodą na wniosek ośrodka pomocy społecznej.
Do wniosku o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności dołącza się
dokumentację medyczną, w tym:

zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia wydane dla potrzeb MZON nie
wcześniej niż na 3 miesiące przed dniem złożenia wniosku przez lekarza,
pod opieką którego pozostaje osoba zainteresowana. Zaświadczenie musi
zawierać opis stanu zdrowia, rozpoznanie chorób zasadniczych i
współistniejących.
inne posiadane dokumenty medyczne, które  mogą mieć wpływ na
ustalenie stopnia niepełnosprawności, tj. karta leczenia szpitalnego,
aktualne wyniki badań, historia choroby z POZ i poradni specjalistycznych. 

Wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności następuje na posiedzeniu
składu orzekającego, po przeprowadzonym  badaniu lekarskim lub zaocznie.
Osoba zainteresowana zawiadamiana jest o terminie badania lekarskiego i
posiedzenia składu orzekającego listownie, na co najmniej 7 dni przed jego
datą, nie później niż w ciągu 1 miesiąca od daty złożenia wniosku, a w
przypadku spraw szczególnie skomplikowanych - w terminie do dwóch miesięcy
od daty złożenia wniosku.

Stopnie niepełnosprawności
Skład orzekający wydaje orzeczenie o stopniu niepełnosprawności zaliczające
osobę zainteresowaną lub dziecko po ukończeniu przez nie 16. roku życia do
jednego z trzech stopni niepełnosprawności: 

znaczny stopień niepełnosprawności oznacza, że osoba z
niepełnosprawnością nie jest zdolna do pracy lub wymaga stałej opieki
innych osób. Bez stałej lub długotrwałej pomocy trudno jej bezpiecznie
zaspokoić podstawowe potrzeby. Może podjąć pracę jedynie w warunkach
pracy chronionej.
umiarkowany stopień niepełnosprawności oznacza, że osoba z
niepełnosprawnością  może wiele czynności wykonać samodzielnie, jednak



regularnie wymaga wsparcia: w organizacji dnia, komunikacji, dojazdach
lub przy części obowiązków domowych.  Może podejmować pracę, ale
wyłącznie lekką, nierzadko w warunkach chronionych.
lekki stopień niepełnosprawności oznacza, że osoba z niepełnosprawnością
ma niewielkie ograniczenia zdrowotne,  jest samodzielna, ale jej
 wydolność w pracy i w rolach społecznych jest wyraźnie obniżona. Może
pracować, ale wymaga pewnych dostosowań stanowiska lub warunków
pracy.  Potrzebuje więcej przerw, prostych ułatwień, sprzętu. 

Gdy nie zgadzasz się  z treścią wydanego orzeczenia, możesz się odwołać.
W ciągu 14 dni od daty odbioru orzeczenia o stopniu niepełnosprawności
przysługuje możliwość odwołania się do Wojewódzkiego Zespołu ds. Orzekania
o Niepełnosprawności (dla osób zameldowanych w Gminie Miasta Toruń jest to
Wojewódzki Zespół mieszczący się w  Bydgoszczy przy ulicy Konarskiego 1-3.).
Odwołanie składa się za pośrednictwem Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o
Niepełnosprawności. 
Jeśli orzeczenie  Wojewódzkiego Zespołu jest w Twojej ocenie również
niekorzystne, możesz odwołać się do sądu w terminie 30 dni od daty jego
doręczenia (dla osób zameldowanych w Gminie Miasta Toruń jest to Sąd
Rejonowy w Toruniu). Odwołanie należy złożyć za pośrednictwem organu, który
wydał orzeczenie, czyli  Wojewódzkiego Zespołu ds. Orzekania o
Niepełnosprawności. 

Dokumenty:

wniosek
zaświadczenie lekarskie
kwestionariusz społeczno-zawodowy

Orzekanie o wskazaniach do ulg i uprawnie? 

Miejski Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności wydaje także
orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień na wniosek osoby
zainteresowanej posiadającej ważne orzeczenie o zaliczeniu do jednej z grup
inwalidzkich lub o niezdolności do pracy.
Do wniosku o wydanie orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień dołącza
się:

https://torun.pl/sites/default/files/2025/wniosek-o-wydanie-orzeczenia-o-stopniu-niepelnosprawnosci-dla-osob-ktore-zycia.doc
https://torun.pl/sites/default/files/2025/zaswiadczenie-lekarskie-dorosli.docx
https://torun.pl/sites/default/files/2025/kwestionariusz_spoleczno-zawodowy-1_01.doc


posiadaną przez osobę zainteresowaną dokumentację medyczną,
orzeczenie o inwalidztwie lub niezdolności do pracy,
inne posiadane dokumenty, które mogą mieć wpływ na ustalenie wskazań
do ulg i uprawnień, tj. karta leczenia szpitalnego, aktualne wyniki badań,
historia choroby z POZ i poradni specjalistycznych.

W tego typu postępowaniu stopień niepełnosprawności określa się na
podstawie przedłożonych dokumentów, a wskazania zawarte w orzeczeniu
ustala się stosownie do naruszonej sprawności organizmu i ograniczeń
funkcjonalnych, które uzasadniają korzystanie z ulg i uprawnień na podstawie
odrębnych przepisów.

Pamiętaj!
Od orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień nie przysługuje odwołanie. 

Dokumenty:

wniosek
 

Orzekanie o stopniu niepe?nosprawno?ci przed uko?czeniem 16. roku
?ycia 

Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności wydaje orzeczenia o
niepełnosprawności dla osób przed ukończeniem 16. roku życia.
Orzeczenie wydaje się na wniosek przedstawiciela ustawowego dziecka lub jego
opiekuna prawnego, albo za ich zgodą na wniosek ośrodka pomocy społecznej.
Do wniosku o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności dołącza się
dokumentację medyczną, w tym:

zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia, które zawiera opis stanu
zdrowia, rozpoznanie chorób zasadniczych i współistniejących, wydane dla
potrzeb Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności nie
wcześniej niż na 3 miesiące przed dniem złożenia wniosku przez lekarza,
pod opieką którego pozostaje dziecko,
inne posiadane dokumenty medyczne mogące mieć wpływ na ustalenie
niepełnosprawności, tj. karta leczenia szpitalnego, aktualne wyniki badań,
historia choroby z POZ i poradni specjalistycznych

https://torun.pl/sites/default/files/2025/wniosek-o-wskazaniach-do-ulg-i-uprawni.doc


formularz informacji o uczniu wypełniany przez pedagoga szkolnego lub
wychowawcę klasy, orzeczenia, opinie  Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej, opinie z prowadzonych terapii itp. 

Wydanie orzeczenia o niepełnosprawności następuje na posiedzeniu składu
orzekającego po przeprowadzonym  badaniu lekarskim lub na podstawie
dokumentacji medycznej. 
Przedstawiciel ustawowy dziecka lub opiekun prawny zawiadamiany jest o
terminie badania lekarskiego i posiedzenia składu orzekającego listownie, na co
najmniej 7 dni przed jego datą, nie później niż w ciągu 1 miesiąca od daty
złożenia wniosku, a w przypadku spraw szczególnie skomplikowanych w
terminie do 2 miesięcy od daty złożenia wniosku.
Ocena niepełnosprawności dziecka dokonywana jest na podstawie:

przewidywanego okresu trwania upośledzenia stanu zdrowia
przekraczającego okres 12 miesięcy,
niezdolności do zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych, takich jak
samoobsługa, samodzielne poruszanie się, komunikowanie się z
otoczeniem, która powoduje konieczność zapewnienia stałej opieki lub
pomocy, w sposób przewyższający zakres opieki nad zdrowym dzieckiem
w danym wieku,
znacznego zaburzenia funkcjonowania organizmu, które wymaga
systematycznych i częstych zabiegów leczniczych i rehabilitacyjnych w
domu i poza domem.

Orzeczenie zaliczające dziecko do osób z niepełnosprawnością może stanowić
podstawę do m.in.:

uzyskania zasiłku pielęgnacyjnego i/lub świadczenia pielęgnacyjnego,
zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze i pomoce
techniczne ułatwiające funkcjonowanie,
korzystania z karty parkingowej.

Gdy nie zgadzasz się  z treścią wydanego orzeczenia, możesz się odwołać.
Postępowanie o ustalenie niepełnosprawności jest dwuinstancyjne. Od
orzeczenia wydanego przez Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności
w Toruniu przysługuje prawo wniesienia odwołania w terminie 14 dni od dnia
doręczenia orzeczenia za pośrednictwem  MZON do Wojewódzkiego Zespołu do



Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, ul. Konarskiego 1-3, 85-066 Bydgoszcz.

Od orzeczenia Wojewódzkiego Zespołu przysługuje odwołanie do Sądu Pracy i
Ubezpieczeń Społecznych w ciągu 30 dni od doręczenia orzeczenia za
pośrednictwem Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o
Niepełnosprawności, który wydał orzeczenie.

Dokumenty:

wniosek
kwestionariusz psychologiczno-pedagogiczny
zaświadczenie lekarskie

Legitymacja osoby z niepe?nosprawno?ci? 

Orzeczenia wydawane przez Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności
jest podstawę do przyznania ulg i uprawnień związanych ze stopniem
niepełnosprawności.
Dokumentem potwierdzającym status osoby z niepełnosprawnością jest
legitymacja dokumentująca niepełnosprawność/stopień niepełnosprawności,
wydawana przez Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności.
Wniosek o wydanie legitymacji osoba zainteresowana lub przedstawiciel
ustawowy bądź opiekun prawny dziecka składa w zespole dołączając do niego:

fotografię o wymiarach 35 mm x 45 mm, odzwierciedlająca aktualny
wizerunek osoby, której wniosek dotyczy, przedstawiającą tę osobę bez
nakrycia głowy i okularów z ciemnymi szkłami (wyjątki: osoba z
wrodzonymi lub nabytymi wadami narządu wzroku może dołączyć do
wniosku fotografię przedstawiającą ją w okularach z ciemnymi szkłami, a
osoba nosząca nakrycie głowy zgodnie z zasadami swojego wyznania -
fotografię przedstawiającą osobę z nakryciem głowy, pod warunkiem, że
fotografia taka jest umieszczona w dokumencie potwierdzającym
tożsamość tej osoby),
kserokopię orzeczenia o stopniu niepełnosprawności lub o wskazaniach do
ulg i uprawnień (oryginał orzeczenia i dowód osobisty do wglądu przy
składaniu wniosku),

https://torun.pl/sites/default/files/2025/wniosek_o_wydanie_orzeczenia_o_niepelnosprawnosci_dla_osob-ktore_nie_ukon-a-2022-1.doc
https://torun.pl/sites/default/files/2025/kwestionariusz_psychologiczno-pedagogiczny.doc
https://torun.pl/sites/default/files/2025/zasw-lek-dzieci.docx


w przypadku osób przed ukończeniem 16. roku życia – kserokopię
orzeczenia o niepełnosprawności (oryginał orzeczenia i dowód osobisty
przedstawiciela ustawowego dziecka lub opiekuna prawnego do wglądu
przy składaniu wniosku).

O terminie odbioru legitymacji dokumentującej niepełnosprawność lub stopień
niepełnosprawności osoba zainteresowana powiadamiana jest telefonicznie, za
pośrednictwem poczty elektronicznej lub w formie korespondencji tradycyjnej.

Pamiętaj!
Legitymacje wydawane są na okres ważności orzeczenia, nie dłużej jednak niż
na okres:

5 lat – w przypadku legitymacji dokumentującej niepełnosprawność,
10 lat – w przypadku legitymacji dokumentujących stopień
niepełnosprawności wystawionych osobom, które nie ukończyły 60. roku
życia,
w przypadku osób, które ukończyły 60. rok życia, legitymację wydaje się
na okres ważności orzeczenia, które stanowi podstawę do wydania
legitymacji bez ograniczeń czasowych, takich jak w przypadku legitymacji
dokumentujących niepełnosprawność lub stopień niepełnosprawności
osób, które nie ukończyły 60. roku życia – w przypadku tych osób możliwe
jest wydanie legitymacji na stałe.
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